CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO VEREADOR AIACHE

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N°____/2025

Concede o Prêmio Mulher Destaque
à  Senhora  Ana  Cristina  Moraes  da
Silva.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE

Faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Resolução Legislativa n° 08, de 16 de
setembro de 2015, o Prêmio Mulher Destaque à Senhora Ana Cristina Moraes da Silva.

Art. 2°  Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 28 de Agosto de 2025.

JOSÉ AUGUSTO SOARES AIACHE
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO VEREADOR AIACHE

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem como finalidade reconhecer e enaltecer o trabalho Senhora Ana Cristina
Moraes da Silva que, ao longo de sua vida profissional, com ênfase na saúde pública, vêm se dedicando
com compromisso, responsabilidade e sensibilidade humana.

São três décadas de serviços prestados com dedicação, superando desafios diários e contribuindo para o
fortalecimento do sistema de saúde e para o bem-estar da população. Seu tempo de atuação traduz-se
em experiência, amor ao próximo e verdadeira missão de servir, evidenciando seu papel fundamental
na construção de uma saúde pública mais justa e acessível.

Diante disso, esta justa homenagem busca valorizar não apenas o tempo de serviço, mas, sobretudo, a
entrega, o profissionalismo e a trajetória de vida dedicada ao cuidado com a comunidade.

JOSÉ AUGUSTO SOARES AIACHE
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO VEREADOR AIACHE

HISTÓRICO DA HOMENAGEADA

Ana Cristina Moraes da Silva nasceu em 2 de julho de 1975, na cidade de Rio Branco (AC). Ingressou no
serviço público em 30 de maio de 1994, como servidora efetiva da Secretaria de Estado de Saúde do
Acre (SESACRE), no cargo de Agente Administrativo.

Graduada  em  Administração  e  Auxiliar  de  Enfermagem,  possui  ampla  formação  acadêmica,  com
especializações em Saúde Coletiva, Regulação do Sistema Único de Saúde (SUS), Gestão e Docência do
Ensino Superior, além de ser Mestre em Ciências Ambientais e Saúde.  Na área da educação, atuou
como docente por onze anos na Faculdade Estácio UNIMETA, contribuindo para a formação de novos
profissionais. Atualmente, a homenageada é acadêmica do curso de Psicologia.

Sua trajetória na gestão pública é marcada pela dedicação e pelo compromisso com a qualidade dos
serviços prestados à população Acreana. Desde 4 de janeiro de 2023, exerce a função de Secretária
Adjunta de Atenção à Saúde da SESACRE, conforme Decreto n.º 164-P, onde, coordena as unidades de
saúde do Estado,  trabalhando para  assegurar  eficiência,  qualidade e  humanização no atendimento,
promovendo um serviço ético, acolhedor e respeitoso. Também atua de forma integrada com outras
áreas do governo estadual e instituições parceiras, como o Ministério Público, fortalecendo políticas
públicas voltadas à saúde.

Ao longo de sua carreira, assumiu diferentes cargos de relevância: Chefe do Setor de Registro e Controle
do Hospital das Clínicas de Rio Branco (1999); Responsável pelo Serviço de Arquivo Médico da Gerência
de  Apoio  Técnico  do  Hospital  de  Urgência  e  Emergência  de  Rio  Branco  –  HUERB  (2003);  Diretora
Executiva  de  Atenção  à  Saúde  da  SESACRE  (2015);  Gerente  de  Assistência  à  Saúde  do  Complexo
Regulador Estadual (2019); Gerente Geral do Complexo Regulador Estadual (2020); Servidora cedida ao
Ministério Público do Estado do Acre (2021).

Com frequência,  também assumiu a função de gestora principal  da Secretaria de Estado de Saúde,
substituindo o titular em períodos de ausência, entre 2023 e os dias atuais. A trajetória de Ana Cristina é
marcada por experiência, dedicação e constante busca por conhecimento, refletindo seu compromisso
em fortalecer o sistema de saúde pública e contribuir para o bem-estar da população Acreana.

JOSÉ AUGUSTO SOARES AIACHE
Vereador